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PROJETO  REI  N9    56:?

lllnstifui  o  in osto  sovre  Vendas  a  Vare o  de  Combustiveis
uidos  e  Gasosos  e  a:  outras rovid6nc ias w .

A  Oamara  RTunicipal  de  Astolfo  mtra  por  seuLc`  represeniani;es   1

1egais  aprova,  e  eu  Prefeito  Municipal  em  seu  none  sanciono  a  seguinte.
I'ei :

Arto  19  -Fica  instifuido,  de  acordo  com  o  art.165,  ±ten  Ill
da.  Constituieao  da  Repriblica,   o  imposto  sobre  combust±veis  Liquidos  e   .
Gasosos  que  ten  como  fato  gerador  a,  venda  a  varejo,  dentre  outros,    dos
s eguini;es  produtos :

-  gasolirm
-  £1cool  elitico  hidratado  combust±vel  -  AEHC

Art.  2Q  -  Considela-s§ contribuinte:
I  -  o  vendedor  de  qualquer  quantida,de  de  combustfvel  a  consu-

midor  final,  em  especial:
A)  As  distribuidoms,  pelas  venda,s  efetuadas  aos  grandes  con-

sunidores  especiais ;
8)  Os  postos  revendedores  ou  os  tmnsportadores-revendedores-

retalhisfas,  pelas  vendas  efetuadas  aos  pequenos  consimidores;
a)  As  sociedades  de  fins  nao  econ6micos,   inclusive  coopemti-

vas  a.ue  pratiquem  operag6es  de  vendas  a  va,fejo  de  combust±veis  liquidos
e  gasosos;

I))  os  6rgaos  de  administra?ao  rfblica  dire fa,  as  autarquias   ,
as  empresas  ptiblicas,  as  sociedades  de  economia  mista  e  as  fundre6es     I

que  vendam  a  varejo  produtos  sujeitos  ao  imposto  ainda  que  hajan  compra_
dopes  de  determinada  categoria  profissional  ou  funcional.

11  -  o  compmdor,  quando  revendedor  ou  distribuidor,  pela       I
a_uani;idade  de  combustivel  por  ele  consunida,.

Art.  39  -Sa~o  solidariamente  responsaveis  pelo  pagamento  do   I
Imposi;o  devido :

I  -  o  tlansportador  em  relaeao  aos  conbust±veis  pelo  paganen-
to  do  inposto  devido;  digo  transportados  e  eomercializados  no  varejo  d±
-te o  transporte;
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11  -o  almaz6m  ou  o  dep6sii;o  que  mantenha  sob  sua  guarda,   em.
none  de  i;eroeiros,  combustiveis  destinados  a  venda  direia  ao  consunidor
finale

DA.   NEO   INCIDftNCIA

Art®   4Q  -  0  imposto  n5o  incide  sobre  a  venda  de  61eo  dieselo

in  BA.sE  RE  cklmrl,o  ms  AI,IU0ms

Art®   59  -  A  txa,se  de  cflculo  do  imposto  6  o  pre?o  da  venda  a   '

varejo  dos  corrsunidores,  sobre  o  qual  seca'  aplicada  a  aliquoia  de  3%    a
raragrafo  bnico  -  o moniante  do  imposto  integra  a  base  de  c£±

culo  referida  no  ca,put  do  artigo,  constithindo  seu  destaque men  indic£
ego  pare  fins  de  coni;role.

DO  I[OcAL  in acoRRfiNCIA DO   FATO   GERADOR

Art.  69  -  Oonsidera-se  ocorrido  o  fato  gerador no  esiabeleci-
mento  vendedor,   entendido  como  o  local,  constituido  ou  nao,  onde  o  con-
triutini;e  exeroe  a,  atividade  de  comercializacao  de  corfusi;iveis  a  vare-
jo ,  em  carater  pe:r:q.anente  ou  tenporfrio ,  inclirsive  ve±culos  utilizados I
no  com6rcio  ambulani;e.

mrfgrafo  thico  -  0  disposto  nest;e  a.rtigo  nao  se aplica  a  si=
plea  eni;rega  de  produtos  a  destinatfrio  certo,  en  decorr6ncia  de  opera,-
ego  jf  tribuiada  no  municipio.

Art.  79  -  Os  coni;ribuintes  do  imposto  s-obre  vendas  a  varejo   I

de  confust±veis  1±quidos  estao  sujeitos  ao  regine  de  laneanento  por ho-
mologa?ao.

DO  pAGmrmrTo

Art;.   8g  -  0  imposto  seared  apurado   e  pago  mensa]mente  at615      I

dias  ap6s  o  encerlanento  de  cada  meg,  atrav6s  de  rocumento  de  Arrecada-

?ao  Municipal   (DAM).
DA   cOcun,qENm fro   FISCAli  E  DAS   0BRIGA OES  ACESS6RIAS

Art.  99  -Os  contribuintes  do  imposi;o  sao  obrigados,  al6m    de
outras  exig6ncias  esiabelecidas  en  I,ei,  a  missao  e  escritura?ao  de    li-
vros,  notas  fiscais  e  mapas  de  controle  necessfrios  ao  registro  das  en-
tradas ,  movimeniae6es  e  vendas  relativas  ao  conbust±vel.

ELrderafo  thico  -  mquanto  nao  forem  definidos  em  regulameni;o
novos  tipos  de  docunentos  fiscais,  serfo  aceitos  pelo  fisco  municipal   I



PREFEITURA
Praca  Govemador  Valadar®s,  77  -  Tol.  (032)  45t-t387

CEP  36.780  .  Estado  do  Mlnas  Gerais

MUINICIPAL  DE  ASTOLFO   DUTRA

os   ja'  adoiados  pop  dei;ermina?£o  do  Conselho  Nacioral  do  Pet;ro'leo.

Art.  10  -Cada  estabelecimento,  seja  matriz  ou  filial,  dep6-
sito,  suctusal,  ag6ncia  ou  represenfaQao,  tera'  escrifuraeao  fiscal  pr£
priao

.a.rt.  11  -  Os  contribuintes  do  imposto  devera~o  promover  sua   .
iusorigao  na  repertiego  municipel  competent;e  no  prazo  ma'ximo  de  30      /

(trinfa)  dias  ap6s  a  publicacao  desta  Lei.

ms  pEmT,TiiA imc!

Art®  12  -  Quando  pop  aeao  ou  omissao  do  contribuinte,  volun-
ta'ria  ou  nao,  nao  puder  ser  conhecida  a  base  de  cflcuto  do  imposto    en
dei;eminado  perfodo,   ou ainda  quando  os  registros  conifbeis  relativos t
as  operag6es  estiveren  en  desacordo  com  as  no~s  da  legislaeao  ou  nao
merec'aLi  f6,   o  imposto  sera  calculado  sobre  base  de  ca'lculo  arbitrada   .

pelo  fisco,  pop  conparagao  ou  en  ftmgao  de  dados  que  exteriorizam  a  si
tungao  econ6mico-firanceira  do  su]eito  passivo  independentenente  da  pf
nalidade  cab±vel.

Arto  13  -  0  descunprimento  das  obriga?5es  tribui=rias  sujei-
farf  o  infrator,  sea  preju±zo  da  exigancia  do  imposto,  as  segrintes  pf
nal idad es :

I  -  falfa  de  recolhimento  do  tributo-mulfa  de  50%  (cinquenfa
pop  cento)  do  valor  do  imposi;o  corrigido  monefariamente;

11  -  falfa  de  emissao  de  doclunento  fiscal  em  operaggo  nfo  es
crittunda-mulfa  de  1007o  (con  pop  cento)  do  imposto  corrigido  monefaria
mente;

Ill-
ttmda-mulfa  de
monefariamente;

falfa  de  emissao  de  docuneni;o  fiscal  em  opera§ao  escri
707o  (set;enfa  pop  cento)  do  valor  do  imposto  corrigbdo'

|V -  emissao  de  docunento  fiscal  consigmdo  imporfa^ncia    di-
versa  do  valor  da  operaeao  ou  com  vqlores  diferentes  rras  respectivas   I
vias,  con  o  objetivo  de  reduzir  o  valor  do  irposto  a  _taganmulta  de     I
2007o  (duzentos  pop  canto)   do  inposi;o  nao  pago  corrigido  monefariamente;

17.   _    +-`.______,_V -  hansporte,
sito  de  produtos  sujeitos_  __   __  I.vuuuvo   i3ujt3|tos  ao   jnposto  gem  docunentaeao  fiscal  ou  acomp_a_
nhados  de  docunento  fiscal  inid6neo-mulfa  de  1507o  (cento  e  cinquenia   I

pop  cento)  ao  valor  ao  imposto  corrigido  monefarianeni;e;

recebimento  ou manutengao  em  estoque  ou  dep£
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VI  -I-a,1ta  de  iuscriga:o  do  contribuinte  na  repartigao  compe  -I
i;ente-mulfa  de  5  (cinco)  unidades  fiscais;

VII  -recolhimento  do  irposto  fora  do  prazo,  antes  de  qunlqiuer
procedinento  fiscal-mulfa  de  107o  (dez  por  cento)  do  valor  do  jmposto  cop
rigido  moneiariamente,  ao  meg  ou  fragao,  at6  o  limite  de  40¢.

ms  Dlsposl 6ES  ilRA±S
Art.  14  -  rare  os  efeitos  aesfa  I,ei,  as  denomim§6es  relai;ivas

aos  produtog,  dis.tribuidores,  revendedores  e  consunidores  obedecen  as     .
normas  estabelecidas  pelo  Conselho  PTacional  do  Petr6leo  -Cue.

raf:grafo  thico  -  Fica  o  Poder  Ekecutivo  autorizado  a  firmar  I
conv6nio  con  o  Conselho  rvacional  do  Petr6leo  ou  seu  sucessor  legal,  o  Es
iado  ou  mmic±pios,   objetivamente,  digo:  obd.ei;ivando  a  fiscaliza.§ao      da
distribuigao,  comeroializaeao  e  oonsuno  dos  produtos  referidos  nesfa  Lei.

Art.  15  -  0 Poder Recutlvo  poderi  regulanenthr  es fa  I,ei,  esp£
ciainente  qunnto  a  forma  de  lan§anento,  a  docunentaeao  fiscal  e  as  con -
die6es  de  pagamentos  dos  tributos.

Art;.16  -Aplicam-se  no  que  couber,   os  princ±pios,  normas  e  de
mais  disposie6es-do  Co'digo  lribufa'rio  municipal  relativos  a  Administra  -

gao  Tribui=ria®
Art.17  -Revogadas  as  disposie6es  em  contrdrio,  es fa  Ijei  en-I

trara'  en  vigor na  data  de  19  de  janeiro  de  1990.


